necnon, et dictum Petrum de La Gautru et Guillelmum Baralli et Johannem Alamanni, in 

tribus milibus libris turonensis, videlicet eorum quemlibet in mille libris turonensis dandis 

et solvendis dicto domino nostro regi ex causis predictis ipsos et ministerio cui dicti 

magistri Bertrandi Ricardi, procuratori predicti pari nostra summam condepnamus et dictus 

magister Bertrandus Ricardi nominibus quibus sua dixit dictam summam esse nullam et a 

non judice latam et contra recusationem per ipsum magistrum Bertrandum factam et contra 

appellationem et dominum nostrum regem Francorum interjectam verum, si dicta summa 

aliqua est quod conficeri non intendit, dixit eam iniquam et ab ea tamquam ab inqua 

senciens se nominibusque quibusque supra et dictos quorum est procurator (f°26) 

agravatos. Sollempniter in hiis scriptis una voco et in hiis scriptas appellat ad dominum 

nostrum regem Francorum et appellatos petit sibi dari et contedi semel et pluries, et cum 

debita instancia pluries repetita et de predictis petiit sibi fieri publicum instrumentum 

semper in suis appellatione et recusacione superius factis persistendo et dictus dominus 

vices gerens dictam appellationem non admisit nisi et inquantum de jure est admittenda et 

dictus dominus rex Francie eam duxerit admittendam presentem respontionem, una cum 

toto processu et summam predictam si et qui de jure fierint concedendi concedendo lata 

fuit hec summam in consistorio curie palatii Montispessulani.  

Anno dominice incarnationis millesimo trecentesi(f°26 vo)mo tricesimo quinto scilicet 

decimo nono kalendis januarii [14 décembre 1335], domino Philippo Francorum rege 

regnante ; testibus presentibus magistris Gaudio de Bosigis, Bernardo de Caranta, 

Ermengaudo Canalii, jurisperitus, Jacobo Comitis, Francisco Viaderii, Bernardo de Cannis, 

notarius, magistro Petro de Taurinhano, jurisperito, domino Bernardo de Cenangles, 

presbitero, Jacobo Maycendo, notarius, thezaurario et pluribus aliis, ac me Petro de 

Cremiaco, predicta in notam recepi vice cuius mandato, ego Firminus Rippe, scriptor et 

substitutus predicti notarius, hoc instrumentum de eius notario. Ego Petrus de Cremiraco 

publicus Montispessulani notarius audictus hic me suscribo et signum meum appono. 
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28 septembre 1338 

Le procureur des consuls de mer accusés d’avoir usurpé la juridiction du roi de Majorque 
en faisant leurs criées à Lattes, a présenté un appel au Parlement de Paris. Les magistrats 
ont proposé aux consuls de faire amende honorable et de demander la miséricorde du roi 
de Majorque, qu’il leur a accordée, voyant les lettres du roi de France qui proposaient de 
leur octroyer rémission de leur peine. Le document contient là un rappel des faits survenus 
en 1334, la lettre du roi de Majorque (ides d’octobre 1337) et celle du roi de France 
(7 juillet 1337).  

ADH, 8B29. 

In nomine domini amen. Anno Incarnationis eiusdem millesimo trecentesimo tricesimo 

octavo scilicet quarto kalendis octobris, domino Philippo Francorum rege regnante. 

Noverint universi quod cum Petrus La Gautru, Guilhelmus Baralh, Johannes Alamanni, 

olim consules maris, et Guilhelmus Cesane, ordearius Montispessulani, olim delati fuisse 

in curia ordinaria Montispessulani domini nostri regis Majoricarum illustris et contra eos 

fuisset titulus formatus per dictam curiam in hec verba. Anno dominice incarnationis 

millesimo trecentesimo tricesimo quarto scilicet quinto idus novembris pervenit ad 

audientiam curie Montepessulano domini regis Majoricarum illustris et Montispessulani 

domini quod cum die dominica proxime preterita locumtenens bajuli de Latis ad 

requisitionem Petrus de La Gautru, Guilhelmi Barally, et Johannes Alamanni, mercatores 

consulum maris Montispessulani  preconisare fecisset cum tubis supra pontem qui est juxta 

portum de Latis, videlicet per Guilhelmi de Laur, preconem curie Montispessulani, more 

solito, prout hacthenus  extiterat fieri (…115) cum sub hac forma videlicet que sequitur : 

« Baros manda la cort de part de nostre senhor la rey de Malhorgas, senhor de Monpeylier, 

de requesta dels senhors consols de mar de Montpeylier, que neguna persona [estranha] ni 

privada, ni qualque condicion que sia tant ausarda que ause gitar fenis, ni terra, ni neguna 

ordura, ni negun altre empachier en res de la robina del Les de sus del port de Latas entro a 

la goleta e qui [encontra] aysso farie la cort de nostre senhor lo rey de Malhorqua, senhor 

de Montpelier, hi farie so que far hi deuria ses tota merce. » 

115 Le parchemin est déchiré sur le coté droit : ici, certainement « publicum instrumentum ». Entre crochets 
sont les propositions que j’émets pour les parties déchirées, entre parenthèses les lacunes que je n’ai pas sues 
combler. 
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Et facta dicta preconisatione dictus locustenentus dicti bajuli ad requisitionem dictorum 

[consulum maris] aliam preconisationem proxime preconisatiorum similem fieri fecisset in 

platea dicti loci de Latis ; prout hacthenus extiterat fieri consuetum. Tandem, dicti consules 

factis dictis preconisationibus existentes infra domum dictorum consulum dicti loci de 

Latis, spiritu diabolico, inflamati, mente deliberata seu quonis alio motu non contenti de 

dictis preconizationibus legitime factis, ibidem dolose et fraudulose consilium inhierant